
07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 1/7

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

3001002/2023
Às 10:00:03 horas do dia 19 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: contratação de pessoa jurídica para
aquisição de maquinário agrícola, mediante o convênio nº 921039, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de Altamira/PA –
SEMAGRI..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 Microempresa

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 Grande Porte

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 Microempresa

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

17076 ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36634511000102 LS
TRACTOR

1104D-44TA-Tier3/DIESEL R$
424.000,00

Classificada --

19808 BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12132146000170 LOVOL X1104 R$
424.308,00

Classificada --

68028 FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

48475333000101 JINMA JM 1204 R$
424.308,33

Classificada --

26012 MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS
EIRELI

29889808000153 LS
TRACTOR

PLUS 100
PLATAFO9RMADO

R$
424.308,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 424.308,33 18/05/2023 18:42:52 Classificado



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 2/7

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 424.308,00 18/05/2023 21:38:07 Classificado

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 424.308,00 18/05/2023 17:03:53 Classificado

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 424.000,00 17/05/2023 17:12:30 Classificado

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 423.500,00 19/05/2023 10:07:11 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 420.000,00 19/05/2023 10:07:58 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 419.000,00 19/05/2023 10:08:12 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 417.000,00 19/05/2023 10:09:41 Intermediario

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 415.000,00 19/05/2023 10:08:58 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 414.500,00 19/05/2023 10:09:44 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 412.000,00 19/05/2023 10:09:51 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 411.000,00 19/05/2023 10:10:48 Intermediario

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 410.000,00 19/05/2023 10:10:02 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 409.500,00 19/05/2023 10:11:10 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 408.000,00 19/05/2023 10:11:20 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 407.000,00 19/05/2023 10:11:58 Intermediario

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 405.000,00 19/05/2023 10:11:42 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 402.000,00 19/05/2023 10:12:08 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 400.000,00 19/05/2023 10:12:22 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 399.000,00 19/05/2023 10:12:36 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 395.000,00 19/05/2023 10:12:45 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 394.000,00 19/05/2023 10:12:52 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 393.000,00 19/05/2023 10:13:00 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 392.500,00 19/05/2023 10:13:14 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 390.000,00 19/05/2023 10:13:23 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 387.000,00 19/05/2023 10:13:31 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 385.000,00 19/05/2023 10:13:38 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 383.000,00 19/05/2023 10:13:54 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 380.000,00 19/05/2023 10:14:01 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 379.000,00 19/05/2023 10:14:22 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 378.000,00 19/05/2023 10:14:30 Manual



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 3/7

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 377.000,00 19/05/2023 10:14:35 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 375.000,00 19/05/2023 10:14:44 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 374.000,00 19/05/2023 10:15:07 Manual

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 370.000,00 19/05/2023 10:15:08 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 369.000,00 19/05/2023 10:15:18 Intermediario

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 367.000,00 19/05/2023 10:15:17 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 365.000,00 19/05/2023 10:15:32 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 360.000,00 19/05/2023 10:15:39 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 359.000,00 19/05/2023 10:15:51 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 355.000,00 19/05/2023 10:15:59 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 354.000,00 19/05/2023 10:16:05 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 350.000,00 19/05/2023 10:16:11 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 348.000,00 19/05/2023 10:16:17 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 345.000,00 19/05/2023 10:16:26 Manual

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 344.000,00 19/05/2023 10:16:33 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 343.000,00 19/05/2023 10:16:46 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 340.000,00 19/05/2023 10:16:52 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 337.000,00 19/05/2023 10:17:01 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 330.000,00 19/05/2023 10:17:09 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 328.000,00 19/05/2023 10:17:14 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 320.000,00 19/05/2023 10:17:24 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 319.000,00 19/05/2023 10:17:50 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 315.000,00 19/05/2023 10:17:58 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 314.000,00 19/05/2023 10:18:31 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 313.000,00 19/05/2023 10:18:42 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 312.000,00 19/05/2023 10:18:58 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 310.000,00 19/05/2023 10:19:08 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 308.000,00 19/05/2023 10:19:14 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 305.000,00 19/05/2023 10:19:20 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 302.000,00 19/05/2023 10:19:59 Manual



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 4/7

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 300.000,00 19/05/2023 10:20:06 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 298.000,00 19/05/2023 10:20:33 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 295.000,00 19/05/2023 10:20:47 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 294.000,00 19/05/2023 10:21:03 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 290.000,00 19/05/2023 10:21:09 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 285.000,00 19/05/2023 10:21:23 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 280.000,00 19/05/2023 10:21:40 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 278.000,00 19/05/2023 10:21:52 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 275.000,00 19/05/2023 10:22:28 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 274.000,00 19/05/2023 10:22:36 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 270.000,00 19/05/2023 10:22:56 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 268.000,00 19/05/2023 10:23:05 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 265.000,00 19/05/2023 10:23:12 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 263.000,00 19/05/2023 10:23:19 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 260.000,00 19/05/2023 10:23:29 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 259.000,00 19/05/2023 10:23:39 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 255.000,00 19/05/2023 10:24:02 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 252.000,00 19/05/2023 10:24:10 Manual

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 250.000,00 19/05/2023 10:24:23 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 249.000,00 19/05/2023 10:24:42 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 245.010,00 19/05/2023 10:25:27 Intermediario

FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 245.000,00 19/05/2023 10:24:59 Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 240.000,00 19/05/2023 10:25:49 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/05/2023
10:06:28

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/05/2023
10:06:35

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 19/05/2023
10:16:38

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 19/05/2023
10:27:51

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 5/7

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/05/2023
10:27:51

ID: 68028 - Data Prop.: 18/05/2023 18:42:52 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06,
sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 19/05/2023
10:32:54

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 1.

Sistema 19/05/2023
10:34:15

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 19/05/2023
10:44:18

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 19/05/2023
10:58:11

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$240.000,00.

Sistema 22/05/2023
09:37:48

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor BOMFIM MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA -12.132.146/0001-70 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/05/2023
09:38:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 22/05/2023
09:43:14

O fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Trator não
atende as especificações do CONAMA/IBAMA.

Sistema 22/05/2023
10:08:09

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 22/05/2023
10:22:35

A manifestação de Intenção de Recurso de MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI foi recebida pelo seguinte motivo:
Senhores licitantes, considerando os princípios basilares da administração pública, buscando atingir o objetivo da licitação, de forma a
salvaguardar os atos desta administração, decido aceitar as intenções de recuso, concedendo-lhes o prazo recursal.. E foi aberto o prazo
para que o fornecedor envie as razões até 25/05/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 29/05/2023.

Sistema 25/05/2023
14:19:28

O fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI acabou ENVIAR o arquivo recurso_altamira_pa_1685035168.pdf
referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 06/06/2023
16:14:28

O recurso do MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI foi indeferido pelo seguinte motivo: Diante da análise do pleito e
pelos fatos apresentados, atendendo a recomendação da assessoria jurídica ,e ratificado pela autoridade superior esta Pregoeira decide
pelo INDEFERIMENTO do presente recurso.

Sistema 06/06/2023
16:17:20

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Nada mais havendo, dou por encerrada a sessão pública eletrônica deste Pregão.
Agradeço a participação de todos no presente certame..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 240.000,00

2º FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 48.475.333/0001-01 R$ 245.000,00

3º MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 29.889.808/0001-53 R$ 344.000,00

4º ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 370.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

MOR COMERCIO DE
MAQUINAS E
VEICULOS EIRELI

29889808000153 22/05/2023
09:43:14

Trator não atende as
especificações do
CONAMA/IBAMA.

Diante da análise do pleito e pelos fatos apresentados,
atendendo a recomendação da assessoria jurídica ,e
ratificado pela autoridade superior esta Pregoeira decide pelo
INDEFERIMENTO do presente recurso

Indeferido

Mensagens Geral



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 6/7

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/05/2023
10:00:03

Bom dia Senhores Licitantes, está aberta a sessão pública referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº012/2023-A-PMA, OBJETO
contratação de pessoa jurídica para aquisição de maquinário agrícola, mediante o convênio nº 921039, a fim de suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Agricultura de Altamira/PA – SEMAGRI, aguardem análise das propostas cadastradas e logo mais daremos início
a fase de lances, permaneçam conectados.

Pregoeiro 19/05/2023
10:06:13

Caros licitantes, daremos início a fase de lances.

Pregoeiro 19/05/2023
10:24:44

Gostaria que as Licitantes observassem o item 15.4 e 15.4.1 do edital onde fala sobre valores inexequíveis. Senhores verifiquem os
preços dos lances que estão sendo dados.

Pregoeiro 19/05/2023
11:02:08

Srs. licitantes, passaremos para análise dos documentos de habilitação, portanto, suspenderemos a sessão para às 15h.

Sistema 19/05/2023
11:02:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: análise dos documentos de habilitação. A REABERTURA será no dia 19/05/2023 15:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 19/05/2023
15:02:04

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 19/05/2023
15:02:30

Senhores licitantes, informo que continuamos em análise, permaneçam conectados.

Pregoeiro 19/05/2023
16:47:31

Caro licitante, BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, observa-se que a empresa apresentou inscrição estadual desatualizada, visto
que a mesma foi emitida em 02/08/2022, em desacordo com alínea “b” do subitem 17.1.4 do edital, onde solicitada que a mesma seja
emitida em 2023. Assim, por se tratar de EPP, possui o benefício previsto no subitem 17.3 do edital, de acordo com o Art. 43, da Lei
Complementar nº 123/06, o prazo de 5 (cinco) dias uteis, prorrogáveis por igual período, a critério da Prefeitura Municipal de Altamira,
para regularização da pendência, contados a partir da verificação, contudo, por se tratar de documento de fácil consulta, solicito que a
empresa se manifeste quanto a possibilidade de apresentar tal documentação no prazo de até 2 (duas) horas, ou o mais breve possível.
Oportunamente solicito que a empresa atualize o comprovante de Inscrição Municipal, o qual consta com data de emissão de 02/08/2022,
visto que consta no rol de documentação referente a regularidade fiscal e também se enquadra na mesma situação.

Pregoeiro 19/05/2023
16:49:20

O prazo para envio da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do §1º do Art. 43 da LC 123/06, estará disponível
através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 19/05/2023 16:49:00hs até o dia 19/05/2023 18:49:00hs
para o(s) fornecedor(es):

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 19/05/2023
17:09:03

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR comprovanteinscricaoestadual_1_1684526943.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 19/05/2023
17:09:04

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR cartaoinscmunicipal_12132146000170_1_1684526943.pdf
no menu Docs. Legal.

Sistema 19/05/2023
17:13:58

O prazo de envio da documentação legal para o fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 19/05/2023
17:20:24

Senhores licitantes, considerando o horário de expediente o qual não será suficiente para conclusão dos atos, a presente sessão será
suspensa, desde já sua reabertura fica designada para segunda feira, dia 22/05/2023 as 09h00min.

Sistema 19/05/2023
17:21:10

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: considerando o horário de expediente. A REABERTURA será no dia 22/05/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 22/05/2023
09:00:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 22/05/2023
09:02:57

Bom dia senhores licitantes.

Pregoeiro 22/05/2023
09:03:28

Solicito que a arrematante anexe a proposta readequada ao último lance ofertado em campo próprio do sistema.

Pregoeiro 22/05/2023
09:04:11

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 22/05/2023 09:04:00hs até o dia 22/05/2023 11:04:00hs para o(s) fornecedor(es):

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 22/05/2023
09:06:20

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR proposta_1684757179.pdf no proposta final.



07/06/23, 15:54 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/64061/completo_relatorio_ata_final_completo_10526305193.html 7/7

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 22/05/2023
09:26:59

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 22/05/2023
09:30:32

Senhores licitantes passaremos a análise da proposta readequada apresentada, permaneçam conectados.

Pregoeiro 22/05/2023
09:37:24

Senhores licitantes, após análise da proposta readequada apresentada tendo reunido informações mínimas para sua aceitabilidade,
decido pela classificação da proposta. Assim como análise da documentação de habilitação apresentada pela mesma, e por ter cumprido
os critérios editalícios, sendo possível a aferição das informações solicitadas no Instrumento Convocatório. Decido pela Habilitação da
empresa: BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 22/05/2023
10:24:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Envios das razões e contrarrazões. A REABERTURA será no dia 02/06/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/06/2023
10:01:17

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 012/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/06/2023
10:01:48

Bom dia Senhores licitantes, informo que a sessão permanecerá suspensa, para decisão do recurso, o qual aguarda parecer jurídico. Sua
reabertura será comunicada via chat, com antecedência de 24h.

Pregoeiro 05/06/2023
11:32:36

Senhores licitantes, convoco a todos os interessados a participar da continuidade da presente sessão no dia 06/06/2023 as 15h para
resultado do julgamento de recurso.

Pregoeiro 06/06/2023
15:02:45

Boa tarde senhores licitantes, estamos reabrindo a presente sessão .

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:17:20 horas do dia 06 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 7EAA0B7AFAAEE84FFC2866A539BD9551

THABATA VARANY SILVA PINHEIRO
Pregoeiro(a) Oficial

THAYNA LOPES TORRES DA SILVA
Equipe de Apoio

MATHEUS ROGER LOBATO DA COSTA
Equipe de Apoio


		2023-06-06T16:21:07-0300
	THABATA VARANY SILVA PINHEIRO:00582236223


		2023-06-26T14:56:24-0300
	MATHEUS ROGER LOBATO DA COSTA:00403622212


		2023-06-26T15:00:12-0300
	THAYNA LOPES TORRES DA SILVA:90974964204




